CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESE NVOLVIMENTO
REGIONAL

REQUERIMENTO Nº         , DE 2007.
(Do Sr. Asdrubal Bentes)

Solicita sejam convidados o Ministro da Justiça,
o Presidente da Funai, Representante do
Governo do Estado do Pará e Presidentes das
Associações envolvidas com a reserva
indígena Apyterewa para explicarem sobre a
demarcação daquela reserva.

SENHORA PRESIDENTE:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em

reunião de Audiência Pública a realizar-se em data a ser agendada, o Ministro da

Justiça, Sr. Tarso Genro, o presidente da Funai, Sr. Márcio Augusto Freitas de

Meira, um Representante do Estado do Pará e os Presidentes das Associações

envolvidas com a reserva indígena Apyterewa para prestarem esclarecimentos

sobre a demarcação daquela reserva.

JUSTIFICATIVA

A demarcação da reserva indígena Apyterewa foi homologada

no dia 19 de abril do corrente, sendo publicado no Diário Oficial do dia 20 do mesmo

mês,

O Presidente da Funai, mesmo tomando conhecimento da

tensão social instalada nos Municípios de São Félix do Xingu, Tucumã e Ourilândia

do Norte, com a iminência de um grave conflito armado entre índios e não índios,

induziu a erro o Senhor Presidente da República em assinar o decreto de

demarcação daquela reserva.

      CÂMARA DOS DEPUTADOS

Diante do exposto, solicito o apoio dos meus ilustres pares na

aprovação deste requerimento, pela relevância do tema e na tentativa de evitar

confrontos armados naquela região.

Sala da Comissão, em  17 de maio  de 2007.

ASDRUBAL BENTES
Deputado Federal